UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA

MESTRADO PROFISSIONAL

Edital nº 002/2024 – PROFAGROEC

A Prof.ª Dr.ª Kátia Regina Freitas Schwan

Estrada, coordenadora do Programa de

Pós-graduação em Agroecologia –

Mestrado Profissional, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias.

Considerando a necessidade de abertura do processo de seleção de

alunos não regulares (NR) para o primeiro semestre de 2024,

TORNA PÚBLICO

Art. 1º - O calendário para a seleção de aluno não regular do
PROFAGROEC- 1 semestre 2024;

Período de Inscrição: 05 a 16/02/2024 no site http://npd.uem.br/sgipos/
Homologaçao da inscrição: 20/02/2024
Divulgação do resultado: 23/02/2024 ate as 17h (www.profagroec.uem.br)
Matricula: 26/02/2024 a 29/02/2024 (8:00h às 12:00h – presencial).
Local de entrega de documentação e matricula: Bloco 115 secretaria do
PROFAGROEC, diretamente pelo aluno ou por seu procurador.

DISCIPLINAS QUE OFERTAM VAGAS PARA ALUNOS NR

Disciplina Créditos Professor
Vagas
(até)

DAG4226 Manejo Agroecológico dePragas I 2 Maria Marcelina Millan Rupp 5

DAG4229 Agroecologia 4 José Ozinaldo Alves de Sena S/Limite

DAG4238 Mecanização Agricola 2 Raimundo Pinheiro Neto 5

DAG4298 Produção de PlantasOrnamentais 3 Arney Eduardo do Ecker 5

DZO 4165 Produção Animal em Base Ecológica I 3 Alessandra Aparecida Silva 5

DAG 4320 Tópico Especial: Introdução e
Fundamentos da Ciência do Solo

3
Ivan Granemann De Souza Junior

2

Antônio Carlos Saraiva da Costa

DAG4316 T.E Virologia e Batiticultura Orgânica. 3 José Alberto Caram de Souza Dias 2

DAG4325 T.E - Apicultura em base ecológica 3

Cláudio Gomes da Silva Júnior
Pedroso 5

Lucimar Pontara

DAG4319 - Direito Ambiental II 3 Marcelo Negri soares S/Limite

*O aluno não regular poderá cursar até 12 créditos (total em 2 semestres).

http://npd.uem.br/sgipos/
http://www.profagroec.uem.br/

Documentos Necessários:

Inscrição:

O candidato irá acessar o endereço http://npd.uem.br/sgipos/, Mestrado

em Agroecologia e fazer a inscrição online, preenchendo as informações

solicitadas no link.

Critério seleção: vaga na disciplina que pretende cursar

Matricula:

Apresentar cópia da documentação abaixo na secretaria do

PROFAGROEC Bloco 115 – sala da secretaria)

• Cópia da ficha de inscrição online;

• Requerimento de matricula - aluno não regular (Disponível no site do
PROFAGROEC: www.profagroec.uem.br em download,
formulários, Requerimento de Matrícula de Aluno Não-Regular).

• 1 foto 3 x 4;

• Cópia do diploma de graduação;

• Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

• Cópia da carteira de identidade (RG) ou do passaporte, se estrangeiro;

• Cópia do CPF;

• Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

• Comprovante de pagamento da Taxa de inscrição no valor de R$
250,00.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 06 de fevereiro de 2024.

Coordenação
Programa de Pós-graduação em Agroecologia

Mestrado Profissional

http://npd.uem.br/sgipos/
http://www.profagroec.uem.br/